



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場会社名 西日本旅客鉄道株式会社  
コード番号 9021 URL <https://www.westjr.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉坂 昇治

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 皆川 真寛

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	427,059	6.0	63,386	8.9	59,704	8.1	48,842	27.6
2025年3月期第1四半期	402,780	9.1	58,228	11.5	55,244	13.6	38,272	14.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 50,220百万円 (26.5%) 2025年3月期第1四半期 39,701百万円 (8.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	104.54	-
2025年3月期第1四半期	79.03	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,692,145	1,279,763	31.3
2025年3月期	3,752,359	1,280,165	30.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 1,155,569百万円 2025年3月期 1,156,653百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	-	37.00	-	47.50	84.50
2026年3月期	-	-	-	-	-
2026年3月期(予想)	-	43.00	-	43.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,820,000	6.6	190,000	5.5	174,000	5.0	115,000	0.9	244.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 1社 (社名) 株式会社JR西日本ヴィアイン

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲の重要な変更)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	471,009,800株	2025年3月期	471,009,800株
2026年3月期1Q	9,309,441株	2025年3月期	529,041株
2026年3月期1Q	467,215,200株	2025年3月期1Q	484,258,866株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると思われる一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、「2025年度 第1四半期決算について」(2026年3月期 第1四半期決算短信補足資料)をご覧ください。
- ・ 決算短信補足資料は当社ホームページに掲載します。また、2025年8月6日にアナリスト向けの説明会を開催する予定です。この説明会の資料等については、開催後速やかに当社ホームページへの掲載を予定しております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(連結の範囲の重要な変更) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

(参考) 2025年度第1四半期決算について

## 1. 経営成績等の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績等の概況については、TDnetで同日開示し、当社ホームページにも掲載する「2025年度 第1四半期決算について」（2026年3月期 第1四半期決算短信補足資料）に記載のとおりです。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	125,617	94,188
受取手形及び売掛金	58,412	39,311
未収運賃	54,263	43,758
未収金	111,712	79,459
有価証券	5	—
棚卸資産	181,157	199,163
その他	86,819	104,857
貸倒引当金	△680	△592
流動資産合計	617,309	560,146
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,332,567	1,327,446
機械装置及び運搬具(純額)	423,157	420,225
土地	821,859	831,844
建設仮勘定	78,200	85,520
その他(純額)	57,438	55,445
有形固定資産合計	2,713,223	2,720,483
無形固定資産	50,623	47,745
投資その他の資産		
投資有価証券	138,844	141,060
退職給付に係る資産	6,216	6,241
繰延税金資産	170,879	159,865
その他	60,295	61,676
貸倒引当金	△5,032	△5,074
投資その他の資産合計	371,204	363,770
固定資産合計	3,135,050	3,131,999
資産合計	3,752,359	3,692,145

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,982	41,833
短期借入金	17,543	50,097
1年内償還予定の社債	55,500	31,000
1年内返済予定の長期借入金	81,880	40,880
鉄道施設購入未払金	1,416	1,416
未払金	169,562	112,515
未払消費税等	7,060	16,504
未払法人税等	15,106	4,445
前受運賃	40,824	41,313
前受金	27,743	60,152
賞与引当金	39,365	19,247
災害損失引当金	908	836
その他	175,659	195,099
流動負債合計	698,552	615,343
固定負債		
社債	789,996	809,996
長期借入金	498,375	501,425
鉄道施設購入長期未払金	94,692	94,692
繰延税金負債	2,369	2,224
新幹線鉄道大規模改修引当金	37,500	38,541
環境安全対策引当金	1,613	1,613
線区整理損失引当金	30,047	30,018
退職給付に係る負債	170,623	173,170
その他	148,422	145,356
固定負債合計	1,773,641	1,797,039
負債合計	2,472,194	2,412,382
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	184,031	184,038
利益剰余金	720,754	746,755
自己株式	△1,271	△28,875
株主資本合計	1,129,650	1,128,055
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,531	7,685
繰延ヘッジ損益	228	471
退職給付に係る調整累計額	20,243	19,357
その他の包括利益累計額合計	27,003	27,514
非支配株主持分	123,511	124,194
純資産合計	1,280,165	1,279,763
負債純資産合計	3,752,359	3,692,145

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益	402,780	427,059
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	288,714	302,870
販売費及び一般管理費	55,837	60,802
営業費合計	344,552	363,673
営業利益	58,228	63,386
営業外収益		
受取利息	12	37
受取配当金	545	550
受託工事事務費戻入	76	15
持分法による投資利益	491	388
その他	975	685
営業外収益合計	2,101	1,678
営業外費用		
支払利息	4,808	5,108
その他	276	251
営業外費用合計	5,084	5,359
経常利益	55,244	59,704
特別利益		
固定資産売却益	864	3,219
工事負担金等受入額	2,710	514
収用補償金	7	0
事業分離における移転利益	-	2,105
その他	267	755
特別利益合計	3,849	6,593
特別損失		
工事負担金等圧縮額	2,581	460
収用等圧縮損	7	0
事業分離における移転損失	-	2,105
その他	558	455
特別損失合計	3,147	3,021
税金等調整前四半期純利益	55,946	63,277
法人税、住民税及び事業税	3,709	2,871
法人税等調整額	13,284	10,708
法人税等合計	16,994	13,580
四半期純利益	38,952	49,697
非支配株主に帰属する四半期純利益	679	854
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,272	48,842

【四半期連結包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	38,952	49,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	786	1,146
繰延ヘッジ損益	209	228
退職給付に係る調整額	△261	△941
持分法適用会社に対する持分相当額	14	89
その他の包括利益合計	749	523
四半期包括利益	39,701	50,220
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,943	49,353
非支配株主に係る四半期包括利益	758	867

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間より、株式会社JR西日本ヴィアインは株式会社ジェイアール西日本デ  
イリーサービスネットの宿泊特化型ホテル事業の吸収分割を実施したことに伴い、重要性が増した  
ため、同社を連結範囲に含めております。

## (セグメント情報等の注記)

1 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	239,425	49,783	63,376	44,256	5,938	402,780	—	402,780
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,901	1,285	3,983	763	13,872	28,807	△28,807	—
計	248,327	51,069	67,360	45,019	19,810	431,587	△28,807	402,780
セグメント利益	38,656	3,931	14,162	540	712	58,001	226	58,228

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額226百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 当社は、事業ポートフォリオ経営を進化させていくため、前連結会計年度末から、各事業の状況をより適切に反映させるべく、収支区分の一部を見直しました。

これに伴い、従来「モビリティ業」の報告セグメントに区分していた当社の高架下貸付に係る収入を「不動産業」の報告セグメントに変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報についても、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを記載しております。

2 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	モビリティ業	流通業	不動産業	旅行・地域 ソリューション業	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高								
外部顧客への売上高	256,206	56,662	64,441	43,146	6,603	427,059	—	427,059
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,908	1,202	4,638	829	16,145	31,725	△31,725	—
計	265,114	57,865	69,079	43,975	22,749	458,785	△31,725	427,059
セグメント利益又は 損失(△)	43,478	5,104	14,461	△636	839	63,247	138	63,386

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、広告業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額138百万円は、セグメント間取引消去です。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月2日開催の取締役会における決議に基づき、2025年6月30日までに市場買付により自己株式8,780,400株を取得しました。

この取得により、当第1四半期連結累計期間において自己株式は27,603百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において28,875百万円となりました。

## (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	39,946	42,101